dos esse testes censuisset (septem quidem in civitatibus, quippe ubi propter hominum multitudinem, ut consentaneum est, testes defuturi non sunt: in agris verò et itineribus, quinque, quod magna illic plerunque hominum fide dignorum raritas sit) cum hoc, inquam, ita de illis constitutum esset, pater noster exuperantem numerum despiciens, simul in civitatibus, simul in agris et itineribus per quinque testes testamentis vigorem attribuit: idque ideò, mea quidem sententia, quod quanta nunc virtutis inopia humanam vitam occupet, considerarit. Attamen, id quod dictum est, non admodum exacta ratione placitum illud nititur. Dicat enim fortasse aliquis, æqualem numerum attribui non oportuisse, atque testimonium quod in agris et itineribus adhibetur, arctius contrahendum fuisse. Nos igitur quod ille neglexit, non negligendum putantes, sancimus, ut in civitatibus, quinque testibus stabilitum testamentum approbetur: in itineribus verò et agris, aliisque inhabitatis locis, trium testium confirmatio suscipiatur.

QU'IL SUFFIT DE CINQ, etc. 187
législateurs avaient pensé, l'un qu'il fallait prendre sept témoins, l'autre qu'il en fallait prendre cinq, c'est-à-dire sept dans les villes, où l'affluence des personnes fait qu'on ne peut pas en manquer, et cinq dans les campagnes et sur les routes, parce qu'on y trouve moins d'hommes sur la foi desquels on puisse compter; lors, dis-je, que cela avait été établi, notre père, sans avoir égard au plus grand nombre, décida que dans les villes, comme dans les campagnes, il suffirait de cinq témoins pour la validité des testamens; et il décida cela, à mon avis, parce qu'il considéra combien maintenant l'homme est pauvre de vertus. Mais cette décision n'est pas, comme on l'a dit, très-conséquente; car on peut prétendre avec vérité qu'il ne fallait pas déterminer un même nombre de témoins pour les villes et les campagnes, et que dans celles-ci, comme sur les routes, le nombre en devait être moins considérable. Ainsi ne voulant pas tomber dans la même erreur, nous décidons que pour la validité des testamens, il sera nécessaire d'appeler cinq témoins dans les villes et trois sur les routes, dans les campagnes et autres lieux inhabités.

CONSTITUTIO XLII.

Ut sufficiens numerus testium testamentum ratum faciat, tametsi id neque illorum subscriptiones neque signacula habeat.

Idem imperator eidem Styliano.

QUÆ in verbis residet obscuritas, multum quod tractatur involvere videtur: quippe quæ tanquam expensa quædam nubes, tum intelligendi vim animo auferat, tum à recta rerum administratione avertat. Hanc igitur obscuritatis caliginem ubi illis constitutionibus quæ de testamentis agunt, neque mediocrem noxam rebus adferunt, circumfusam esse cognovimus: pulchrum fore rati sumus, si illas repurgaremus, quomodoque testamenta confirmari, aut non oporteat, lege non ambigua, neque quæ variè apprehendi possit, definiremus. Qui ante nos de testamentis tractarunt bifariam illa diviserunt, et alia quidem scriptis, alia verò sine scriptis confici tradiderunt. Quin et modum quo utrunque testamentum, et scriptum nempe, et non scriptum, ratum fiat subjecerunt: ut scripta confirmatio in eo consistat, quod vivente etiamnum testatore testium subscriptione obsignationeque omnibus numeris absolutum sit: nuncupativi verò, sive

CONSTITUTION XLII.

Que la présence du nombre de témoins déterminé suffit pour la validité du testament quand ils n'y auraient apposé ni leurs signatures ni leurs cachets.

Le même empereur au même Stylianus.

L'OBSCURITÉ qui règne dans les termes se répand toujours sur le sujet qu'on traite; en l'enveloppant comme un épais nuage, elle ôte à l'esprit la force de le pénétrer et l'empêche de donner aux choses une bonne direction. Or, ayant remarqué que cette obscurité régnait particulièrement dans les lois qui traitent des testamens, lois qui jettent une confusion très-nuisible sur ces matières, nous avons pensé qu'il serait glorieux de les corriger et de déterminer par une loi nouvelle, qu'on pût entendre facilement et d'une seule manière, comment on peut donner un caractère authentique aux testamens. Ceux qui ont traité avant nous cette matière, l'ont divisée en deux parties, et nous ont appris qu'on pouvait tester par écrit ou sans écrit. Ils nous ont appris de plus comment, dans ces deux cas, le testament devait être fait pour être valable. Ils ont dit que la force du testament écrit consistait en ce que, du vivant même du testateur, tous les témoins

non scripti, quod septem non indigni fide testes se audivisse, cum ita testator lingua sua de rebus suis pronuntiaret, confiteantur. Atque his huic ad modum constitutis, annectunt scriptum testamentum, nisi ad scripturæ qua testatoris voluntas significatur, perfectionem simul omnia conveniant, et testium subscriptiones, nempe quæ illis de sinceritate testimonio sint, et signacula, quæ subscriptionibus fidem præbeant : nisi hæc simul omnia, inquam, priusquam is cuius id testamentum est, è vita excedat, concurrant, omninò id irritum esse, ut neque tanquam scriptum, neque tanquam nuncupativum valeat. Ex quo sanè præoccupativo placito, cum non admodum cautè, ne interim dicam malè, conceptum sit, confusio atque ambiguitas rem testamentariam invadit. Aliis enim videtur testamentum velut adulterina semina, prorsùs abjiciendum : ut aliis quidem ex bonis utilitatem capere permittatur, defunctis verò ne minimum quidem utilitatis ex rebus suis accedat : si tamen defuncti utilitatem aliquam sentiunt. Sentiunt autem quum ex ipsorum morte per beneficii erogationem nonnulli reviviscunt. Atque hi quidem, quomodo dixi, hunc in modum à rerum suarum utilitate hominem prorsùs arcere volunt. Quibus verò benignior sententia animo residet, hi testamento, quod sigillorum impressione perfectionem non accepit, si non ut scriptum censeatur, certè tamen qualem non scrip-

QUE LA PRÉSENCE DU , etc. 191
le signaient et y apposaient leur cachet ;
et le nuncupatif, ou non écrit, en ce que
sept témoins dignes de foi déclaraient
avoir entendu le testateur prononcer de
sa propre bouche les dispositions qu'il
renfermait. Cela posé, ils ajoutent que si
le testament écrit ne réunit pas à la fois
tout ce qui est nécessaire à sa perfection,
c'est-à-dire, la signature des témoins qui
donne de la force à leur témoignage, et
leur cachet qui en donne à leurs signatu-
res ; que s'il ne réunit pas, dis-je, tout cela
avant la mort du testateur, il sera entiè-
rement nul et ne vaudra ni comme écrit,
ni comme nuncupatif. De cette disposition
trop peu méditée, pour ne pas dire mal
conçue, résulte beaucoup de confusion et
d'incertitude. Quelques-uns veulent que
le testament soit entièrement considéré
comme nul, qu'il soit permis à d'autres
de recueillir les biens du défunt, et que
celui-ci n'en retire aucun avantage, si tou-
tefois un défunt peut en ressentir quelque
utilité ; ce qui arrive pourtant lorsqu'après
sa mort la donation qu'il en a faite rend en
quelque sorte la vie à d'autres personnes.
Ceux-là, dis-je, veulent que le testateur
ne retire aucune utilité de sa propre chose.
D'autres, d'un avis plus modéré, pensent
que dans le cas où les témoins n'ont pas
apposé leur cachet au testament, s'il ne
peut avoir aucune force comme testament
écrit, il doit cependant valoir comme non
écrit et nuncupatif. Or, voyant qu'une pa-

tum et nuncupativum accipit, talem vigorem tribuunt. Nos itaque perplexitatem hanc adeò rebus humanis esse uocumento videntes, in benigniorum iudicum sententiam pedibus imus, veterisque legis caliginem et ambiguitatem in simplicem atque apertam cognitionem convertimus, ac sancimus, ut quod testamentum, respectu eorum quæ scripto testamento adesse debent, imperfectum est: si tamen nuncupativi testamenti testimonio non indigeat, vigore nuncupativi testamenti firmum sit: sin testium fide indigeat, ut quod nihil ad faciendam fidem idoneum habeat, in irritum concidat. Quæ enim ratio est, imò quomodo non omninò absurdum nimisque crassum est, aliàs testes istiusmodi approbatione dignari, ut quæ nulla sui parte scripto mandata sunt, confirment? aliàs verò quasi qui per scripturam declarata confirment, indigni sint, ita illos vilipendere, præsertim verò, cum hic aliquo etiam modo fides corroboretur. Quomodo insuper id detestandam inverecundamque æquitatis prodicionem non continet? Quid si testamentum scripto tradicæperit, quodque constitutum est, dignorum fide testium auribus insonuerit, deinde verò aut scribam morbus corripuerit, aut mors etiam ipsum sustulerit, et mox testator quoque evectus sit, ut multa hominibus ex improvise contingunt: num propterea quos is moriens beneficio dignoscensuit, illi eo privati injuriam sustine-

QUE LA PRÉSENCE DU , etc. 193
reille incertitude est très-nuisible , nous
adoptons cette dernière opinion , et faisons
succéder la clarté au doute dans l'ancienne
loi , en établissant que , dans ce cas , le tes-
tament est imparfait eu égard aux choses
que doit contenir un testament écrit ; mais
que s'il offre d'ailleurs le témoignage exigé
pour le testament nuncupatif , il devra va-
loir comme tel ; et que , dans le cas con-
traire , comme rien n'en démontre la vé-
rité , il sera considéré comme nul. En effet,
est-il raisonnable , ou , pour mieux dire ,
n'est-il pas absurde et grossier de recon-
naître comme dignes de foi des témoins qui
n'ont confirmé leur témoignage par aucune
écriture , et de ne pas reconnaître comme
tels ceux dont le témoignage est confirmé
par écrit et jouit par-là même d'une cer-
taine force ? N'est-ce pas une violation ou-
verte et très-condamnabile de toute équité ?
Je suppose qu'un testament étant déjà écrit
en partie , et des témoins dignes de foi ayant
entendu ce qu'il renferme , le notaire qui
le reçoit tombe malade ou meure subite-
ment , et que le testateur meure aussi un
instaut après , événement qu'on ne prévoit
pas , mais qui peut arriver ; ceux que le dé-
funt a jugé dignes de ses bienfaits devront-
ils , à cause de cela , en être privés ? Ce
qu'il y a de plus indigne dans une pareille
décision , c'est que le testateur en ressent
encore après sa mort les mauvais effets , et
qu'en annullant son testament , elle lui fait
perdre ses droits à la miséricorde divine ,

Novelles de Léon.

17

bunt? Et verò, quod indignissimum est, non modò non cùm vita id mali testatorem deserit, verùm etiam mortuum insectatur, privatque (quantum quidem ad eorum qui testamentum irritum faciunt sententiam attinet) misericordis Dei commiseratione, cujus participem illum fore, ex eo quod ipso defuncto alii beneficii subleventur, spes est. Idcirco simulatque nostra potestas hæc animadvertit, evidentem atque indubitatum formam sancit, ut si testes tantùm dicant illius hominis proprium id esse testamentum, id non improbetur, sed firmum atque ratum sit: tametsi non solum signacula, sed etiam cum illis testium subscriptiones desint.

CONSTITUTIO XLIII.

Ut per scribendi ignaros testamenta etiam confirmentur.

Idem imperator eidem Styliano.

NON quòd superiores, quia communis vitæ negotiis diligentem cautionem attulerunt, reprehendere velimus, legem proferimus: sed potius, ut exacta ipsorum ratio in usum recipiatur, operam damus, resque ipsæ (quod illas exacto ipsorum præscripto respondere impossibile sit) ne, quoad ejus fieri potest, debito suo statu excidant, sanctione cavemus. At quid est quod dico?